
DECRETO EXENTO  Nº  02088/2025 /
PARRAL, 28 de Abril de 2025

VISTO:

1. El Oficio N°008, de fecha 03.12.2024, de don Erwin Olate Fica, Químico Farmacéutico, donde informa listado de
insumos dentales con cantidades estimadas requeridas para el año 2025.

2. La Solicitud de Compras N°1061, de fecha 04.12.2024, de don Erwin Olate Fica, Químico Farmacéutico del
Departamento de Salud de Parral.

3. El Decreto Exento N°6.293, de fecha 09.12.2024, que aprueba las Bases Administrativas, Anexos y demás
antecedentes de la licitación pública “CONTRATO SUMINISTRO INSUMOS DENTALES 2025, ID 1754-70-
LP24”.

4. El Oficio N°335, de fecha 15.04.2025, que contiene el informe técnico de la Comisión Evaluadora con sugerencia
de adjudicación.

5. El Oficio N°354, de fecha 16.04.2025, que solicita al concejo municipal autorización para adjudicar la licitación
pública “CONTRATO SUMINISTRO INSUMOS DENTALES 2025, ID 1754-70-LP24”.

6. La Sesión del Concejo Municipal de fecha 22.04.2025, que autoriza la licitación antes referida por un monto
superior a las 500 UTM.

7. El Decreto Afecto N°2.459, de fecha 17.12.2025, que aprueba el presupuesto para el año 2025 y sus posteriores
modificaciones.

8. Lo dispuesto en el Inciso Segundo, del Artículo 35 BIS, del Capítulo VII, de la Ley N°21.634.
9.  El Dictamen N° 045041 de fecha 28.12.2017, emitido por la Contraloría General de la República.

10. La Sentencia de Proclamación de Alcalde correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal
Electoral Regional, con fecha 09 de noviembre de 2024.

11. El Acta de Proclamación de Alcalde de la comuna de Parral, de fecha 15 de noviembre de 2024.
12. El juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 06 de

diciembre del 2024.
13. El Decreto Afecto N°2.378 de fecha 06 de diciembre de 2024, mediante el cual, don PATRICIO ALEJANDRO

OJEDA ALARCÓN, asume el cargo de Alcalde de la Comuna de Parral.
14. El D.F.L. Nº1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior.
15. La Ley N°19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud.
16. La ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios.
17. La Ley N°19.880 que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos

de la Administración del Estado.
18. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus

modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:
1.- Que, mediante Decreto Exento N°6.293, de fecha 09.12.2024, se aprobaron las Bases Administrativas, Anexos y
demás antecedentes de licitación pública denominada “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DENTALES 2025”,
ID 1754-70-LP24, donde se presentaron y fueron aceptadas las propuestas de los siguientes oferentes:

República de Chile
Provincia de Linares
Adquisiciones salud

ADJUDICA LICITACIÓN PUBLICA "CONTRATO DE
SUMINISTRO INSUMOS DENTALES 2025, ID 1754-70-LP24"

Página 1(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



N° PROVEEDORES RUT

1
COMERCIALIZADORA E IMPORTADORA BLASDENT SPA

76.942.799-6

2
CLAN DENT COMERCIALIZADORA LIMITADA

77.371.920-9

3
COMERCIAL EXPRESS DENT SPA

78.378.160-3

4
COMERCIALIZADORA MANUEL PALMA SUAREZ E.I.R.L.

76.628.358-6

5
DENTAL LAVAL LIMITADA

79.595.850-9

6

DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS DE LABORATORIO DIPROLAB LIMITADA

78.027.120-5

7
DISTRIBUIDORA QUALIMED LIMITADA

76.834.916-9

8
EXPRO SUR S.A.

76.393.260-5

9
SERVICIOS Y ASESORIAS HEALTHSTORE SPA

78.838.070-4

10
LABORATORIOS DENTAID S A

96.718.630-9

11
COMPAÑIA LARENSE SPA

76.708.081-6

12
MAYORDENT DENTAL LIMITADA

76.271.360-8

13
MEDICALTEK CHILE S A

96.696.000-0

14
MEDXION SPA

77.908.543-0

15
MUNNICH PHARMA MEDICAL SPA

80.447.400-5

16
MURUA Y ASOCIADOS LIMITADA

77.239.430-6

17
TREMA DENTAL LIMITADA

76.128.840-7

18
VIAIMPORT SPA

76.917.266-1

 

2 . Que,con Oficio N°335, de fecha 15.04.2025, la Comisión Evaluadora sugirió adjudicar a los proveedores a allí
referidos debido a que sus ofertas resultan convenientes a los intereses del Departamento de Salud de Parral.

DECRETO

DECRETO:
1. ADJUDÍQUESE: la propuesta pública “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DENTALES 2025”, ID 1754-70-
LP24, de acuerdo a Oficio Nº335 y Cuadro Comparativo adjunto, ambos anexos al presente decreto, a los siguientes
oferentes:

 

Líneas: 1, 4, 8, 13, 18, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 53, 74, 75, 79, 106, 112, 116, 130, 131, 133, 135, 142,
143, 148, 149, 156, 158, 160, 161, 162, 163, 164, 165 y 170, al proveedor TREMA DENTAL LIMITADA , RUT
N°76.128.840-7.

 

Líneas: 2, 9, 73, 123, 126, 134, 138, 167, 168, 169, 176 y 181, al proveedor COMERCIAL EXPRESS DENT
SPA, RUT N° 78.378.160-3.

 

 

Líneas: 3, 7, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 68, 69, 71, 72, 76,
77, 101, 102, 103, 105, 107, 108, 109, 113, 118, 119, 120, 122, 125, 127, 128, 132, 136, 139, 140, 141, 146, 152,
153, 157, 159, 166, 172, 173, 174, 175, 177, 178, 179, 180, 182, 183, al proveedor MAYORDENT DENTAL
LIMITADA, RUT N°76.271.360-8.

 

Líneas: 5, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 65, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89,
90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 100, 104, 110, 111, 114, 115, 121, 137, 144, 145, 147 y 171 al proveedor CLAN
DENT COMERCIALIZADORA LIMITADA, RUT: 77.371.920-9.

 

Líneas: 6 Y 155, al proveedor EXPRO SUR S.A., RUT N°76.393.260-5.

 

Página 2(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



Líneas: 10, 11, 12 Y 67, al proveedor VIAIMPORT SPA, RUT N° 76.917.266-1.

 

Línea: 17 al proveedor DENTAL LAVAL LIMITADA, RUT N°79.595.850-9.

 

Línea: 20, al proveedor SERVICIOS Y ASESORIAS HEALTHSTORE SPA, RUT N°78.838.070-4.

 

Línea: 52, al proveedor MEDXION SPA, RUT N°77.908.543-0.

 

Línea: 54, al proveedor COMPAÑIA LARENSE SPA, RUT N°76.708.081-6.

 

Línea: 70, al proveedor COMERCIALIZADORA E IMPORTADORA BLASDENT SPA, RUT N°76.942.799-6.

 

Línea: 78, al proveedor LABORATORIOS DENTAID S A, RUT N°96.718.630-9.

 

Línea: 97, 117, 129, 150, 151 y 154, al proveedor MURUA Y ASOCIADOS LIMITADA, RUT N°77.239.430-6.

 

Línea: 99, al proveedor COMERCIALIZADORA MANUEL PALMA SUAREZ E.I.R.L., RUT N°76.628.358-6. 

 

Declárese Desierta la línea 124, debido a que el insumo solicitado se encuentra duplicado con lo solicitado en la
línea 123 (Hilo dental con cera 50mt).

 

Que, el monto total adjudicado para la propuesta publica “Contrato de Suministro Insumos Dentales 2025”, ID
1754-70-LP24, es por un monto total de $ 73.819.178, impuesto IVA Incluido

 

 

2. IMPÚTESE: el gasto que representa este decreto a los ítems 215.22.04.003 y/o 215.22.04.005, del presupuesto
vigente del Departamento de Salud Municipal y sus modificaciones posteriores.

 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

PATRICIO ALEJANDRO OJEDA ALARCON
Alcalde
Alcaldia

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
Secretaria Municipal
Secretaria Municipal

Página 3(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://parral.ceropapel.cl/validar/?key=20533246&hash=e8497

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
ADJUNTO ADJUDICA Digital Ver

Patricio Alejandro Ojeda/Paula Figueroa/Erica Gajardo/Darwin Maureira/Marcela Soto/Eduardo Andrés
Cancino/Fernando Herrera/Marcelo Fuentes

Distribución:

ADQUISICIONES SALUD
Eduardo Andrés Cancino Rosson
ADQUISICIONES SALUD
Marcelo Fuentes Retamal

Página 4(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

https://parral.ceropapel.cl/archivos/2025/04/22/b55_OFICIO-N---335-INSUMOS-DENTALESS.pdf
PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo


	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO
	DECRETO:
	Anexos


		2025-04-28T13:12:52-0400


		2025-04-28T13:12:57-0400




